UBND THÀNH PHỐ HÀ NỘI

HỘI ĐỒNG PHỐI HỢP

PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /CV-HĐ

V/v tăng cường tuyên truyền pháp luật

về phòng, chống tham nhũng

     Hà Nội, ngày      tháng 6 năm 2025

             Kính gửi:

 - Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành uỷ;

                              - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố và

             các tổ chức chính trị - xã hội;

             - Các sở, ban, ngành, đơn vị Thành phố;

             - Hội Luật gia Thành phố;

             -  Đoàn Luật sư Thành phố;

             - Các cơ quan Báo, Đài của Thành phố;

             - UBND các quận, huyện, thị xã.

Thực hiện Kết luận số 10-KL/TW ngày 26/12/2016 của Bộ Chính trị về

việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 3 Khóa X về tăng cường sự lãnh

đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí; Chỉ thị số 27-

CT/TW ngày 10/01/2019 của Bộ Chính trị về bảo vệ người phát hiện, tố giác, đấu

tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; Chỉ thị số 04-CT/TW ngày 02/6/2021

của Ban bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu hồi tài

sản trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế; Kết luận số 05-KL/TW ngày

03/6/2021 của Ban Bí thư về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 50- CT/TW ngày

07/12/2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công

tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng; Kết luận số 12-KL/TW ngày

06/4/2022 của Bộ Chính trị về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với

công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; Chỉ thị số 12/CT-TTg ngày

28/4/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phát hiện, xử lý vụ

việc, vụ án tham nhũng; Chương trình số 10-CTr/TU ngày 17/3/2021 của Thành

ủy về “Nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng; thực hành tiết

kiệm, chống lãng phí giai đoạn 2021-2025”; Kết luận 01-KL/TW ngày 18/5/2021

của Bộ Chính trị về “Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016

của Bộ Chính trị khóa XII về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức,

phong cách Hồ Chí Minh”; Quy định số 08-QĐ/TW ngày 25/10/2018 của Ban

Chấp hành Trung ương về trách nhiệm nêu gương đối với người đứng đầu các

cấp, các ngành, cơ quan, đơn vị và kỷ luật, kỷ cương hành chính. Chú trọng quán

triệt, tuyên truyền sâu, rộng các Quy định của Bộ Chính trị: số 55-QĐ/TW ngày

2

19/12/2016 về một số việc cần làm ngay để tăng cường vai trò nêu gương của cán

bộ, đảng viên; số 205-QĐ/TW ngày 23/9/2019 của Bộ Chính trị về kiểm soát

quyền lực trong công tác cán bộ và chống chạy chức, chạy quyền; Chỉ thị số 24-

CT/TU ngày 07/8/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy về “Tăng cường kỷ cương,

kỷ luật và trách nhiệm giải quyết công việc trong hệ thống chính trị Thành phố

Hà Nội; Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 20/10/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc

chấn chỉnh, tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát hoạt động công vụ;

Quy định 131-QĐ/TW ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực,

phòng chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ

luật đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán; Quy định 144-QĐ/TW ngày

09/5/2024 quy định chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên giai

đoạn mới; Kế hoạch số 377/KH-UBND ngày 24/12/2024 của UBND Thành phố

thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2025, Sở Tư pháp Hà

Nội – cơ quan thường trực của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật

Thành phố đã biên soạn “Tài liệu tìm hiểu pháp luật về phòng, chống tham

nhũng”. Hội đồng Phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật Thành phố đề nghị Ban

Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố

và các tổ chức chính trị - xã hội, các sở, ban, ngành, đơn vị Thành phố, Hội Luật

gia Thành phố, Đoàn Luật sư Thành phố, UBND các quận, huyện, thị xã, các cơ

quan báo, đài của Thành phố triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Sở, ban, ngành, đơn vị Thành phố đẩy mạnh tuyên truyền tới cán bộ,

công chức, viên chức, người lao động thuộc lĩnh vực ngành mình quản lý bằng

các hình thức phù hợp.

2. Đề nghị Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành uỷ, Sở Văn hóa và Thể thao

chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan thông tin, báo chí và mạng lưới truyền thanh cơ

sở tăng cường thông tin, truyền thông, tuyên truyền “Tài liệu tìm hiểu pháp luật

về phòng, chống tham nhũng” trong cơ quan, đơn vị, tổ chức.

3. Đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo tăng cường tuyên truyền “Tài liệu tìm

hiểu pháp luật về phòng, chống tham nhũng” và các Video đạt giải nhất, video

đạt giải nhì trong Cuộc thi "Báo cáo viên pháp luật, Tuyên truyền viên pháp luật

giỏi về pháp luật phòng chống tham nhũng” được đăng tải trên trang Thông tin tuyên

truyền, phổ biến pháp luật Thành phố (tại đường link:

https://pbgdpl.hanoi.gov.vn/cuoc-thi-tuyen-truyen-pho-bien-phap-luat) đến các

trường học và các cơ sở giáo dục trên địa bàn Thành phố.

4. Đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Hà Nội và các tổ

chức chính trị - xã hội Thành phố, Đoàn Luật sư Thành phố, Hội Luật gia Thành

phổ đẩy mạnh tuyên tuyền “Tài liệu tìm hiểu pháp luật về phòng, chống tham

nhũng” tới hội viên, đoàn viên và Nhân dân bằng hình thức phù hợp.

https://pbgdpl.hanoi.gov.vn/cuoc-thi-tuyen-truyen-pho-bien-phap-luat/-/asset_publisher/UtUGr7wMzV0F/content/cac-bai-du-thi-at-giai-cao-trong-cuoc-thi-bao-cao-vien-phap-luat-tuyen-truyen-vien-phap-luat-gioi-ve-phap-luat-phong-chong-tham-nhung-

3

5. UBND các quận, huyện, thị xã tăng cường tuyên truyền “Tài liệu tìm

hiểu pháp luật về phòng, chống tham nhũng” trên hệ thống loa truyền thanh ở cơ

sở, trên Cổng/Trang thông tin điện tử, mạng xã hội và các hình thức phù hợp.

6. Cơ quan Báo, Đài Thành phố tăng cường tuyên truyền “Tài liệu tìm hiểu

pháp luật về phòng, chống tham nhũng” trên các chuyên trang, chuyên mục.

Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc đề nghị phản ánh về Sở Tư

pháp - Cơ quan Thường trực Hội đồng phối hợp PBGDPL Thành phố (qua Phòng

Phổ biến, giáo dục pháp luật, email: ppbgdpl_sotp@hanoi.gov.vn) để phối hợp tháo

gỡ kịp thời.

Trân trọng./.

(Nội dung “Tài liệu tìm hiểu pháp luật về phòng, chống tham nhũng” được

đính kèm theo Công văn này và được đăng tải trên trang Thông tin tuyên truyền, phổ

biến pháp luật Thành phố (tại đường link:  https://pbgdpl.hanoi.gov.vn/tai-lieu-phat-

thanh).

Nơi nhận:
- Như trên;

- Đ/c Chủ tịch UBND Thành phố (để b/c);

- Đ/c Lê Hồng Sơn - PCT TT UBND TP,

Chủ tịch HĐPHPBGDPLTP (để b/c);

- Đ/c Giám đốc Sở Tư pháp (để b/c);

- Thành viên Hội đồng PHPBGDPL TP;

- Lưu: VT, PBGDPL.

TM. HỘI ĐỒNG

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

PHÓ GIÁM ĐỐC SỞ TƯ PHÁP

Phạm Thị Thanh Hương

https://pbgdpl.hanoi.gov.vn/tai-lieu-phat-thanh
https://pbgdpl.hanoi.gov.vn/tai-lieu-phat-thanh

		2025-06-05T09:36:04+0700

		2025-06-05T15:18:38+0700

		2025-06-05T15:23:56+0700

		2025-06-05T15:23:56+0700

		2025-06-05T15:23:56+0700